
En sy oLnge'skoruskara i G
på 1800-tqlet

Av Elsa Offerman

Ibland bad jag min far Nils (1871-195,1), att han under åren som
pcnsionär skulle skriva om sitt liv, dct hadc varit intressant. Han föddes
rcclan pä 1U00-talet i fattig-Sverigcs bondesamhälle, hade yrkc med
kontanta ltrnepengar undcr två årtionden fore Första världskriget, upp-
levde försiirnringar fram till det Andra världskrigets slut men hann
också vara med om vår tids ekonomiska framgång.

Far Nils skrev emellertid ingenting och har berättat bara sporadiskt.
Niir jag själv funderar över vad jag minns om honom och hans åtta
syskon, har iag en känsla av att man tar hiinsyn till gammal släkt och
sina egna rnisstag och vill utesluta en del - livet är ju inte fullkomligt för
någon människa. Så tänkte nog även far Nils och medan han levde var
det iinnu inte modernt att tala om sin fattiga barndom, den skryter
många med i dag men tidigare ville ingen minnas 1800-talet.

För oss i välståndets sena 1980-tal är det omöjligt att föreställa sig
ctt enkelt hushåll for 100 år sedan, men far Nils berättade glimtar om
sina föriildrar och syskon. Av dcm har jag personliga minnen frirn fem,
men innan jag foddes var mina farföräldrar döda - Else Jonasdotter
(1841-1914) och Ola Kroon (1832-1887). Deras barn föddes mellan
li36-5 och 1880: Johan, Sigrid, Jöns, Nils, August, Anna samt "småpoj-
karna" Emil, Otto och Alfred. Alla nådde vuxen ålder - yngst dog Emil
19-årig, August blev 25 år gammal mcn dc övriga sju fullgjordc en
livsgärning - äldst var Sigrid med nästan 87 år.

Syskoncn växte upp i norra Skåne i Sörby socken, belägen två mil
från Kristianstad och en från Hässleholm. Sörbytorp hette godset -
kallat "Slottet" - och Sörby var den lilla kyrkbyn. Ett stycke från
kyrkan mot väster bosatte sig Else och Ola som nygifta på hans lilla
föräldragård, som blev deras hem under resten av livet.
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Gården i Smålanden där syskonskaran växte upp. Foto 1955

Dcn röcla stugan stiir kvar mcn numera går lancrsvägcn vrlster om clen
mot att törr ha lcgat östcrövcr. Från det hiillet kom man in i huset
genom cn halvd(irr (dclad mitt av pii tvären) till «len lilla ft)rstugan.
väggen rakt fram var vitrappad och utgjorcle baksi«lan på husets stora
stcnbakugn, som eldades friin ki)ket på andra siclan. Till högcr ifijrstu-
gan fanns kammaren och till viinster upptog ,,salen,, 

sås<tm ett encla
stort rum rcsten av bostadens golvyta. Där var dcn cna sekretiiren
placerad - dcn andra stod i kamnraren. De pryclcles båda av små lådor i
två rader innanför skrivklaffarna. säng, träsofTa att bädda, cn bänk och
några stolar samt ctt stort slagbord haclc sina givna platser nrcclan en
eller flera vävstolar trängdcs i resten av salen.

En låg vind - Ioftet - fanns undcr husets tak. Där fick lite iilclre
syskon snart nog sova, mcn ncr till stugviirmen över dagcn tog clc sina
madrasser och putor, som var stora fjäderfyilda dynor lika våra dun-
täcken. Att ligga sjuk gick intc för sig. När jag frågaile far Nils om han
haft barnsjukdomar minns han inte och min tankä är att den som var
dålig fick sitta någonstans inomhus och ha clet skönt for att tillfriskna.

Alldeles nära boningshusct fanns en lada mecl grisstia, utrymme för
höns samt bås åt kon och plats för hennes halm och foder. Hon var
barnens kiira vän, som gav dem all gocl mjölk. på somrarna vallade de
henne längs dikcsrenarna, så att hon fick äta saftigt gräs och alla hjälp-
tes åt att samla skogshö och repa löv for hennes matbehov under vin-
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tern. En giing gav kon anledning till enorm glädje, när hon en morgon
stod på sina ben efter att ha legat sjuk på lagärrdsgolvet. Då hade det
varit en stiindig oro bland barnen, ty om kon dött skulle det blivit ren
katastrof för mathållningen i den stora familjen.

Dctta var den cna av två allt överskuggandc händelser i far Nils
barnclom. Den anclra var den sensati«tn det inncbar att få ett utedass
med diirr i ladugärdsväggen. Innan dess satt liten som stor över en stång
lagd på tvir stockar på marken på var sin sida om cn grop, som grävdcs
ny efter hand som cien var fylld.

F'ar Nils sa någon gång till mig och mina två bröder: "Barn vad ni har
det bra". Och om vi beklagade oss det minsta kunde han svara: "Du har
inte behövt gå hungrig". Mera sa han inte och utan hans bakgrund
fattade vi då inte alls vad han menade. Men han mindes väl i sådana

ögonblick, när de enklastc matvaror saknadcs i hans barndoms skafferi.
Matcn i vardagslag bestod av potatis och kiilrötter mcd en liten bit
saltsill, hirrdsaltat fläsk eller korv. Mjölgrtjt hörde till dagens kost,
mjölk och skorpor borde alltid finnas för att inte tala om lingonmoset.
Ugnspannkaka och plättar hlev helgdagsmat och det var rnycket noga,
att allt togs väl till vara. En gammal ramsa hörclc jag ibland: "At så blir
du fet, blir du fct så blir du grann, blir du grann får du en man". Det
speglar verkligcn gammal tids idealbegrepp.

C)lika syskon Lrlev mcr eller rnindrc fästa vid varandra, både pojkar
och flickor avlastadc på sai sätt l(jriildrarnas omsorg. ty den kunde
omöjligt räcka till istörre utsträckning åt alla barnen, det fanns ju i

mer än 1-5 år allticl "den minste" som kriivde mest. Det berättas att ett
par dagar sedan lilla Anna blivit född sa August 2 år gammal: "Väck me
grebban Attc nana vaddan" : ta bort flickan för August vill sova i

vaggan. Det mäste ha funnits fördragsamhet och ordning i hemmct
trots alla viljor mcn också en kamp om livsrum för var och en. Blev clcn

för hård fiir somliga eller fostradcs ett härdat släkte?
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Förutom att arbeta som hemmansägare var ola inmönstrad till rotc
soldat vid Norra Skånes Infanteriregementet för westra Göinge conr-
pagnie. "ljenar för Winslöf", liksom hans far gjort. Se<Ian OIa i40_
årsåldern fått sin högra axel ur led i en olycka blev han i militärrullan
noterad såsom "afskedad corporal" på gruncl av skadan.

Hans växande barnskara drog pengar fast man levdc enkelt och utarr
korpralsliincn var det kris i familjens ekonomi. ola blev mcd ticlerr
sockenskrivare, senarc också fjärdingsman och hacle försökt sig på sko-
makeri, dock ägde hans kunder de1 enkla folket runt godsei_ knap_
past några pengar att betala lädret med på denna tici, då kontanter var
sällsynta. ola var tör godtrogen och av samma anredning kunde han
intc hellcr hirlla i gång den lilla butik mecl några cnkla mätvaror, sonr
han startat i husets kammarc.

Men E,lse kunde väva, det hade hon lärt i sitt föräldrahem och vävde
som gift åt de sina till husbehov. Då det blev fattigt för henne och ola,
ökaclc hon vävningen .ckså till forsiiljning. viktig blev en nyinköpt
myckct brcd vrivstol för filtar, som diirrncd kunde tillverkas i ctt stycke
utan söm längs mittcn, vilket varit vanligast. I den vrivdes även stora
yllcschalar sirsom allmogekvinnornas vinte rkappor. Else satt i vävsto-
len rnitt franrlor och trarnpade skiilet, clå någon mekanik vid siclorna
pirverkade skytteln med garn, så att dcn viincle och kom automatiskt till
hcnne igen.

En gzing hade garnet till inslag iviivcn blivit förse,at, sii att clagen
före julafton satt varp fortfarande kvar iviivst,len. Dcn upptog ju en
stor del av salen och hur skulle man då kunna fira jul? på julafionens
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ola Kroon och Else lonasdotter i sörby med sin barnaskara. Övre raden: sigrid,
Johan och Jöns. Framför Sigrid står Emil och August. Far Ola med Alfred i knäet
och Otto bredvid. Mdr Else med Nils och Anna. Foto: Moritz Brezky, Christiun'

stad,1885.

långa förmicldag hängde barnen övcr väven medan skytteln gick varm

*"ik n mor Elses händer. De såg väven växa bit för bit - skulle hon

hinna få den färdig före kvällen?
Jo, snart bommacles den sista biten på varpen fram och vävdes klar,

tyget blev raskt nerklippt och hela vävstolen togs isär för att ställas

,rn.lun i ladan. Bohaget utom sekretären hivades ut på gården och

skurades mecl såpa liksom golvet i salen, in med allt igen innan det

mörknade - stor som liten hjälptes åt. Rena gardiner prydde snart

fönstren, all god julmat blev framsatt på vit duk på bordet och julen var

rädclacl. Festligt låg en smörklick mitt i det stora fatet med risgrynsgröt,

som alla åt gemensamt ur från var sin kant. GrÖten täcktes med kanel

och socker rutat i mönster mcd en glödgad järnsticka. Säkert använde

far Ola då som alltict sin matsked av silver, som var hans fina ägodel, de

andra nöjde sig me<1 trä- eller hornskedar. Till gammal tradition hörde

att far i huset malde små svarta senapskorn med kanonkula i det stora

lerfatet, till en gul luftig senap i lutfisksåsen. Även far Nils malde gärna

sådan senap, när jag var liten.
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llrrrnen var klädda isina julkrapp.r: nya tjocka, rånga svarta ylle-
strurlrpor - kvinnor stickade jämt och samt då för ticien. pojkarna fick
,ysydda byxor och flickorna kjol cller klänning. Något annit gavs inte
cnligt far Nils. Dcn myckna julmaten blev huvuclsaken och forifarande
säsom egcn husfar i min barndoms famirj var maten viktigast tör hon.rn
under jularna, fast tiden dir ändrat sig, så att riklig vardagsrnat lanns
alltid tör mig och mina bröder året runt.

- På juldagens morgon vilrc både barn och vuxna bcsöka julottan och
de gick till Sörby kyrk-a. Mest varjc sön«jag bordc nrinst en av familjen
gå dit och höra nogii på, för att kunna redogtrra för preclikan niir cle kom
hem och dessutom vidarebeforclra prästcni kung0rclscr från precliksto-
Ien- Jag tycker mig ana, att dct var efter jur - som mrr Ersc tåg mecl sig
make och barn och åkte finklädda till fotograf Brezky i Kristiairstacl. Irii
fotot från I 88-5 syns tydligt att clct var hon .som arrangcrat utfiircle n - clå
44 år gamnral.

. Under alla år köptc mor E,lse garn i Hiissleholms spinneri och för att
hämta mer till nya väv.r gav ora sig ivzig en tidig ,ruigon på vårvintcrn
l8u7 och hoppades kunna få iika mcd niigon hristskju.-ts, som ktrrclc pii
vägen. Han konr ultr0ttad hcm våt av rcgn, ty cliiticrcns ytterkriicrer av
tjockt yllctyg höll intc rnot viita. Genomfru.scn bäcldaåcs han ner i
sängviirmc mcn resle sig aldrig mer tlct v.r lunginflarnmati«rrr s«rm
ändadc hans liv. Dii var dc 6 yngsta barncn meilan-6,ch l-5 iir gamra.

Dct blcv ularrnning i familjen när far ola crött. Hjtirp från nirgot
socialt hiill lanns inte pär clen ticlcn, utan mor Else mirste f.rtfarancle
klara hemmcts ckonomi sh att familjcn hölls sanman pii giirclcn. Tack
vare att dottcrn sigrid hunnit bli l9 år och tog ansvar för hushållsbcsty-
ren på egen hand kunde mor Erse utöka .sin väv,ing effektivt och
vävflickor kom för att lära. pengar till garn fick hon f6rst låna av sin
syster Kristinas man i Hästveda. Mcstadels tillverkacies slitvaror i grått
ullgarn, men som färggläcljc fick firtar,as kortsidor en röd eiler brii
rand. Else var kunnig och vävde även vita gardiner i myggtjiill, trasmat-
t.r mcd rosengång, handdukar i Iånga räckor, vita dräilsclukar uppsatta
på 10 skaft samt servietter till dem. Av allt detta fanns en clel vääcler i
vårt hem när jag växte upp.

En gång kom grcven på "srottet" i sin vagn forspänd mecl hästar och
måste stanna framför grindcn tvärs över vägen vicl Elses gård. Han var
på hemresa från en färcl till Skotrland och hade en ny gulnitig åkfilt över
sina knän. "En så här fin filt kan mor Else inte åstådio*.ä,,, menacle
han. - "Får jag kanske låna den ti[s i morgon ska jag nog kunna", brev
svaret. skottefiltens kvalitet räknade hon ut jämte rindningen for både
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varp och inslag. Sedan garn skaffats hem, filtarna viivts och blivit rugga-

<le på yllefabriken visade hon dem glatt för godsägarcn väl medvetcn

orn sin skicklighet. Vid något tillfälle lär hon ha sagt, att jag behövcr

inte niga för någon men hälsar artigt pir alla.
Efter dcn ticlens sed hadc barncn syssl<tr att sköta till hcmmets fÖr-

kovran och blancl annat fanns alltid myckct garn att nysta. Dct var

också dcras arbete, när en väv med schalar var nertagcn, att runt
omkring clem sno fransarna med en knut i änclcn på varje' Det var drygt
f(jr små fingrar, clär satt flickor såviil som pojkar på var sin sida vid det

stora bor«let mecl en schal utbredd framfÖr sig, och ingen fick gå ut och

2.o
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leka förrän deras tilldelade sida var färdigknuten. Far Nils och faster
Sigrid päminde varandra gärna och glatt när cle var gamla om clen
gången, då han lyckadcs smussla en del av sin schalsida över på hennes
hörna, så att hon snodde på hans fransar. Därmed klaradi han sin
uppgift fortast och sprang ut medan hon måste sitta kvar mcd sin.

-Det 
var intc roligt att gå vallpojke i både hetta eilcr regn rånga somrar

från S-irrsåldern berättade far Nils, ty efter hand som syskonen viixte till
måste de valla kor på somrarna. Inte bara clen egna kon skulle passas
utan iivcn andras, och när Otto var vallpojke någon mil bort, sprang han
varje kviill så långt mot hemmct att han kuncle se clet från en höjcl. Att
valla gav ctt par slantar för sommaren och mat för clagen åt vallpojken
eller vallflickan, mcn far muttrade nirgon gång om magra rnatsiiikar åt
hungrigtr sm.i barn, fast skogsbär tidvis var gott att fylla magen med.
Man steg upp mcd solcn och haclc ansvar till sena kväilcn för en cller ctt
par kor som gick längs vägkanten och bctade i dikct, clär gräset var
allemansrätt och gratis. E,mellertid lockacle saftigare gröcla pii sädes-
irkrarna intill, och då miiste vallpojkcn vara framme med slyan och fösa
undan korna. Det giillde att hålla sig vakcn och inte slumra till i solgas-
set, mcn ibland kundc barncn passa på att bada i cn smal liten å på en
hal_v rneters djup.

ovcrflöd på iigodclar hacle ingen och inte hade det funnits plats tör
värst många heller i hemmet. Ett par slantar kunclc emcllerticl iivcn
mindre barn förtjäna, om de var kvicka nog att först öppna grinden över
landsvägen, när någon hiistskjuts kom och skulrc köra ftrrbi. Från clen
borde en grindslant bli utkastad som tack för hjärpen - grindar måstc
finnas for att hindra kreatur att gå övcr till granncns ägor och bcta. Nils
räknade ut, ertt han kunde lyfta på cn lös sten i gärclesgårclen utanför
huset for att stoppa in sina 2-öringar där och ha clem i siikcrt fdrvar.
Han visade mig den lilla gropen en gång.

När hösten kom började byskolan mecl små- och folksk«rla. Stura
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syskon var vana att gå dit, men den blev en ny värld för de nliltslrr ot'lr

någon av clem yttracle, när skolvägen skulle trampas fÖrsta giirtgcn:
,,Mor lilla, nu har jag väl sett mina bästa dar". Skolan låg rätt rr:irrr

barnens hem och de gick i alla sex klasserna, de flesta till och med ett iir

extra i sista klassen. som «luktiga elever (monitörer) skulle de då hjälpa

kamrater enligt Lancaster-metoden, fastän detta system avskaffats offi-

ciellt i Sverigä redan 1864. Det gick ut på att avlasta lärarens arbete i

hans stora klasser med 50 och kanske 100 elever samtidigt i de fyra

äldsta årskurserna. Hela detta sjunde läsår pågick även "läsning för

prästen,, med konfirmationsunclervisning, då betyg i innanläsning och
^kristen<tom 

noterades i kyrkboken fÖr vart och ett av syskonen'

Under kalla årstider samla«les de i alla åldrar runt den öppna elden.

Då fick de bå<le ljus och värme, och clen som kunde bäst ledde sång av

gamla och nya viior- jag minns far Nils sjunga eller nynnamest varje

äag. En rolig sysselsättning var att samtidigt kreta (tälja) på barkhitar

av"tall, ,n- bl", i synnerhet till hästar, ty de var den tidens diskussions-

ämne och clröm bland vuxna - alldeles så som bilar är i våra dagar. Men

om barncn inte kunde hålla sams på kvällen utan bråkade om vilken

barkbit eller vilken häst som var finast, så att oväsendet blev stort, då

visstc «le att mor Else kom och kastade alltsammans in i brasan. Ivern

clämpacles och clct var bara att ta nya tag - jag gissar att de minsta

somnat då.

De äldsta barnen började lämna hemmet när de yngsta föddes. Elses

mål var att låta var och en få vidare utbildning. Några gick på Alnarps

lantbruksskola för att bli bokhållare, trädgårdsmästare eller som Anna

mejerska. Far Nils for till växjö till folkskollärarseminariet, och otto
fick maskinistexamen från Sjöbefälsskolan i Härnösand'

Sedan de nio syskonen blivit vuxna och några skingrade i sverige.

ansträngde de sig varje jul och även på somrarna att samlas hos mor

Else i clät gamla hemmet - alla på en gång åtminstone något dygn. Som-

maren t895 for de clå till fotograf och ville att "lilla mor" skulle följa

med, men det var omÖjligt - man blir ju gammal, rynkig och trÖtt' Hon

höll emellertid brevledes god kontakt med sina barn.

Det blev hennes glädje att se vad barnen formådde och detta var

kanske i tävlan med hennes cget föräldrahem. Det övertogs av en syster

med familj och som gift levde Else nog enklare och kämpigare än de

gjorde dai. par Nils talade alltid med aktning om sitt foräldrahem och

i=ådsamheter vidrördes sällan men sa en gång: "Då var lilla mor ledsen,

när hon fått bud om att August - min bror - dött i London vid jultid

1 898".
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Syskonen Kroon 1895. O,ure.rad.en: .Emil, Nils, lohan, August, Otto. Nedreraden: Jöns, Anna, Alfretl, Sigrid. Foto: Moritz Orizty,"iiitsliiiia.

-Far 
Nils for gärna tilr Sörby varje sommar över en dag. Under 1920-

talet hyrde han då en "taxibil", vilket kosta<Je 2 kronor lingdmilenmed
chauffor. Bredvid honom i framsätet satt far i plommon"stop och vit
stärkkrage insvept i den mörkblå slängkappu, -"drn min mor, jag och
mina två bröder i baksätet också brev tufiäde, ty bilen var oplJn'utan
tak.och gick med högst 30 kilometers fart. vi hårsade på faÅ'vzinner i
Sörby och satte blommor på hans foräldrars grav vid kyrkan. Mor Else
hade dött 1914 och då såldes den lilla gården.

Teckningar av Elsa Offerman.
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